UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
SELEÇÃO DE DOCENTES

EDITAL UEMS/PROE/PROPP/EAD-UAB Nº 014/2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL– UEMS,
por meio da Pró-Reitoria de Ensino - PROE, Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação –
PROPP, da Diretoria em Educação a Distância - DED e da Coordenação da Universidade
Aberta do Brasil - UAB, no uso de suas atribuições legais, torna público o Edital de
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL da seleção realizada em função da
Chamada Pública UEMS/PROE/PROPP Nº008/2018 com a finalidade de formação
de Cadastro de Reserva para atuação como professores formadores, quando
necessário, nas disciplinas contidas nas matrizes curriculares para o 1º ano dos cursos
de Bacharelado em Administração Pública e Pós-graduação lato sensu em Gestão
Pública a serem oferecidos pela UEMS em parceria com o SISTEMA UAB.

1. RESULTADOS

Bacharelado em Administração Pública

BANCA EXAMINADORA: Presidente: Miguel Ângelo B. Santos, Cleverson Daniel Dutra,
Airton Pinto de Moura

NOME DO

CANDIDATO

DISCIPLINA

PLEITEADA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

RESULTADO

FINAL

Adriana Ramires Ribeiro Matemática para

Administradores
7,0 10,0 8,5

Andreia Tonani

Macroeconomia

----- ----- -----

Leila Cristina Gonçalves
de Oliveira

9,0 10,0 9,5

Rosele Marques Vieira ----- ----- -----

Ailton de Souza

Ciência Politica

7,0 10,0 8,5

Joaquim Carlos Klein de
Alencar

9,0 8,2 8,6

Giane Saraiva Sampaio

Vargas
Teorias da

Administração II
7,0 10,0 8,5

Pós-graduação lato sensu em Gestão Pública

BANCA EXAMINADORA: Presidente: José Roberto da Silva Lunas, Victor Azambuja
Gama, Rogério Turella

NOME DO CANDIDATO DISCIPLINA

PLEITEADA

PROVA

DIDÁTICA

PROVA

DE

TÍTULOS

RESULTADO

FINAL

Moises Centenaro Cultura e

Mudança

Organizacional

9,0 10,0 9,5

Rosele Marques Vieira Plano Plurianual

e Orçamento

Público

8,5 10,0 9,3

2. RESULTADO
2.1 Os candidatos APROVADOS para o Cadastro de Reserva ficam, desde já,
convocados, para a realização do curso de formação em EaD, conforme previsto no
edital, cujo início dar-se-á no dia 06 de junho de 2018 e deverá ser realizado,
impreterivelmente, em até 30 (trinta) dias.
2.2 O curso de formação on line será composto por dois módulos: Fundamentos de
Educação a Distância e Operacionalização básica do Ambiente Virtual de Aprendizagem
(AVA).
2.3 Tratando-se de fase obrigatória do certame, os candidatos que não forem
considerados aptos no curso de formação (realização de todas as atividades propostas
e obtenção de média final igual ou superior a 6,0, em cada um dos módulos) serão
eliminados da lista de cadastro de reserva para professores formadores.

Dourados, 04 de junho de 2018.